
Pasma 	 
kwgio 

As. 

ESTADO DO PARANÁ 

r6fura 41tuuiript ti Q/Ws tricgarras bo paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

PUBLICADO EM: DECRETO n° 5.642/24 
Data 10.01.2024 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso para o exercício de 2024, e dá outras 
providências. 

GERSO FRANCISCO GUSSO, prefeito municipal de Três Barras do 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 

Considerando a exigência estabelecida no artigo 8° da Lei 
Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

DECRETA 

Art. 1° Fica estabelecido para o Exercício Financeiro de 2024, a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Poder 
Executivo, em conformidade com os valores autorizados na Lei Orçamentária Anual — LOA, 
Lei n°2.602/23, de 28.12.2023, conforme Anexo I e II. 

Art. 2° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
(Despesa) estará vinculado ao efetivo cumprimento da programação financeira (Receita) 
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo e Legislativo promoverem a limitação 
de empenho, quando necessário, evitando à ocorrência de déficit, em caso de desempenho da 
arrecadação abaixo do previsto na programação financeira. 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2024. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 10 de 
janeiro de 2024. 

GERSO F 	Cl O GUSSO 
Prefeito Municipal 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  



Município de Três Barras do Paraná - PR. 

Programação Financeira da Receita Bimestral 

Anexo 1 - Decreto n 2  5.642/2024 
	

R$ 1,00 

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL Total 

Programação 

Financeira 

Previsão 

Inicial 

2024 

Is bimestre 

Até Bimestre 

29  bimestre 

Até Bimestre 

39 bimestre 

Até Bimestre 

49  bimestre 

Até Bimestre 

59  bimestre 

Até Bimestre 

69  bimestre 

Até Bimestre 

RECEITAS CORRENTES (A) 13.799.384,80 13.766.333,04 13.766.333,04 13.766.333,04 13.766.333,04 13.766.333,04 

13.799.384,80 27.565 717,84 41332 050,88 55.098.383,92 68.864.716,96 82.631.050,00 82.631.050,00 82.631.050,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 936.763,00 934.519,40 934.519,40 934.519,40 934.519,40 934.519,40 

936.763,00 1.871.282,40 2.805.801,80 3.740.321,20 4.674.840,60 5.609.360,00 5.609.360,00 5.609.3E0,00 

Impostos 780.879,40 779.009,12 779.009,12 779.009,12 779.009,12 779.009,12 

780.879,40 1.559.888,52 2.338.897,64 3.117_906,75 3.896.915,88 4.675.925,00 4.675.925,00 4 675.925,00 

Taxas 154.019,00 153.650,20 153.650,20 151650,20 153.650,20 153_650,20 

154.019,00 307.669,20 461.319,40 614_969,60 768.619,80 922.270,00 922.270,00 922.270,00 

Contribuição de Melhoria 1.864,60 1_860,08 1860,08 1.860,08 1.860,08 1_860,08 

1.864,60 3.724,68 5.584,76 7.444,84 9.304,92 11.165,00 11.165,00 11.165,00 

Contribuições 117 367,60 117.086,48 117.086,48 117.086,48 117.086,48 117.086,48 

117.367,60 234.454,08 351.540,56 468.627,04 585.713,52 702.800,00 702.800,00 702 800,00 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 117.367,60 117.086,48 117.086,48 117.086,48 117.086,48 117.086,48 

117.367,60 234.454,08 351.540,56 468.627,04 585.713,52 702.800,00 701200,00 702 800,00 

Receita Patrimonial 23.730,40 23.673,92 23.673,92 23.573,92 23.673,92 23_673,92 

23.730,40 47.404,32 71.072,24 94.752,16 118.426,08 142.100,00 142.100,00 142.100,00 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 946,10 943,78 943,78 943,78 943,78 943,78 

946,10 1.889,88 2.833,66 3.777,44 4.721,22 5.665,00 5.665,00 5.665,00 

Valores Mobiliários 16.772,30 16.732,54 16.732,54 16.732,54 15.732,54 16.732,54 

16.772,30 33.504,84 50 237,38 66.969,92 83.702,46 100.435,00 100.435,00 100.435,00 

Exploração de Recursos Naturais 6.012,00 5.997,60 5.997,60 5.997,60 5.997,60 5.997,60 

6.012,00 12.009,60 18.007,20 24.004,80 30.002,40 36.000,00 36.000,00 36_000,00 

Receita Agropecuária 923,60 921,28 921,28 921,28 921,28 921,28 

923,60 1.844,88 2.766,16 3.687,44 4.608,72 5530,00 5.530,00 5.530,00 

Receita Agropecuária 923,60 921,28 921,28 921,28 921,28 921,28 

923,60 1.844,88 2.7E6,16 3.687,44 4.608,72 5.530,00 5.530,00 5.530,00 

Receita Industrial 5.038,40 5.026,32 5.026,32 5.026,32 5.026,32 5.026,32 

5.038,40 10.064,72 15.091,04 20.117,36 25.143,68 30.170,00 30.170,00 30.170,00 

Receita Industrial 5.038,40 5.026,32 5.026,32 5.026,32 5.026,32 5.026,32 

5.038,40 10.064,72 15.091,04 20.117,36 25.143,68 30.170,00 30.170,00 30_170,00 

Receita de Serviços 100.615,60 100.374,88 100.374,88 100.374,88 100374,88 100.374,88 

100.615,60 200.990,48 301.365,36 401.740,24 501115,12 602.490,00 602.490,00 602.490,00 



Município de Três Barras do Paraná - PR. 

Programação Financeira da Receita Bimestral 

Anexo 1 - Decreto n 2  5.642/2024 
	

R$ 1,00 

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL Total 

Programação 

Financeira 

Previsão 

Inicial 

2024 

12 bimestre 

Até Bimestre 

22 bimestre 

Até Bimestre 

32 bimestre 

Até Bimestre 

42 bimestre 

Até Bimestre 

55  bimestre 

Até Bimestre 

65  bimestre 

Até Bimestre 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 10.225,40 10.200,92 10.200,92 10.200,97 10.200,92 10.200,92 

10.225,40 20.426,32 30.627,24 40828,16 51.029,08 61.230,00 61.230,110 61.230,00 

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 36.925,30 36.836,94 36.836,94 36.836,94 36.836,94 36.836,94 

36.925,30 73.762,24 110.599,18 147.436,12 184.273,06 221.110,00 221.110,00 221.110,00 

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 53.464,90 53.337,02 53.337,02 53.337,02 53.337,02 53.337,02 

53.4E4,90 106.801,92 160.138,94 213.475,96 266.812,98 320.150,00 320.150,00 320.150,00 

Transferências Correntes 12.614.445,20 12.584.230,96 12.584.230,96 12.584.230,96 12.584.230,96 12.584.230,96 

12.614.445,20 25.198.676,16 37.782.907,12 50.367.138,08 62.951.369,04 75.535.600,00 75.535.600,00 75,535.500,00 

Transferências da União e de suas Entidades 5.248.643,00 5.236.071,40 5.236.071,40 5.236.071,40 5.236,071,40 5.236.071,40 

5.248.643,00 10.484.714,40 15.720.785,80 20.956,857,20 26.192.928,60 31.429.000,00 31.429.000,00 31.429.000,00 

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades 5.803.851,20 5.789.949,76 5.789.949,76 5.789.949,76 5.789.949,76 5.789.949,76 

5.803.851,20 11.593.800,96 17.383.750,72 23.173.700,4.8 28.963.650,24 34.753.600,00 34.753.600,00 34,753.600,00 

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 58.951,00 58.809,80 58.809,80 58.809,80 58.1309,80 58.809,80 

58.951,00 117.760,80 176.570,60 235.380,40 294.190,20 353.000,00 353.000,00 353.000,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas 1.503.000,00 1.499.400,00 1.499.400,00 1.499.400,00 1499,400,00 1.499.400,00 

1.503.000,00 3.002.400,00 4.501,800,00 6.001.200,00 7.500.600,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 

Outras Receitas Correntes 501,00 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 

501,00 L000,80 1.500,60 2.000,40 2.500,20 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

indenizações, Restituições e Ressarcimentos 501,00 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 

501,00 1.000,80 1.500,60 2.000,40 2.500,20 3.000,00 3,000,00 3.000,00 

DEDUÇÕES (6) -1.732.215,80 -1.728.066,84 -1.728.066,84 -1,728.066,84 -1.728.066,84 -1.728.066,84- 

-1732.215,80 -3.460.282,64 -5.188.349,48 -6.916.416,32 -8.644.483,16 -10.372350,00 -10.372.550,00 -10.372.550,00 

RECEITAS CAPITAL (D) 457.830,50 456.733,90 456.733,90 456.733,90 456.733,90 456.733,90 

457.830,50 914364,40 1.371.298,30 1.828.032,20 2.284,766,10 2.741.500,00 2,741300,00 2.741.500,00 

RECEITA TOTAL (A-B+D) 12.524.999,50 12.495.000,10 12.495.000,10 12.495.000,10 12.495.000,10 12.495.000,10 

12.524.999,50 25.019.999,60 37.514.999,70 50.009.999,80 62.504.999,90 75.000.000,00 75.000.000,00 75.000.000,00 

Gerso Francisco Gusso 

Prefeito Municpal 



Município de Tres Barras do Parana - PR 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Artigo 8 2  da LC n. 2  101/2000 (LRF) 

Exercício de 2024 

Anexo II - Decreto n2 5.642/2024 

DESPESAS 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total 

Cronograma 

Desembolso 

Fixação 

Inicial 

Janeiro 

Julho 

Fevereiro 

Agosto 

Março 

Setembro 

Abril 

Outubro 

Maio 

Novembro 

Junho 

Dezembro 

UNIDADE GESTORA: 0- PREFEITURA MUNICIPAL 

Despesas Correntes 
5.555.089,54 5.528.541,86 5.528.541,86 5.528.541,86 5.528.541,86 5.528.541,86 

66.369.050,00 5.528.541,86 5.528.541,86 5.528.541,86 5.528.541,86 5.528.541,86 5.528.541,86 66.369.050,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.066.554,62 3.051.899,58 3.051.899,58 3.051.899,58 3.051.899,58 3 051.899,58 

36.637.450,00 1.051.899,58 3.051.899,58 3.051.899,58 3.051.899,58 3.051.899,58 3.051.899,58 36.637.450,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
100.732,95 100.251,55 100.251,55 100.251,55 100.251,55 100.251,55 

1.203.500,00 100.251,55 100.251,55 100.251,55 100.251,55 100.251,55 100.251,55 1 203.500,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
2.387.801,97 2.376.390,73 2.376.390,73 2.376.390,73 2.376.390,73 2.376.390,73 

28.528.100,00 2.376.390,73 2.376.390,73 2.376.390,73 2.376.390,73 2 376.390,73 1376.390,73 28.528.100,00 

Despesas de CapitM 
449.757,82 447.608,38 447.608,38 447.608,38 447.608,38 447.608,38 

5.373.450,00 447.608,38 447.608,38 447.608,38 447.608,38 447.608,38 447.608,38 5.373.450,00 

INVESTIMENTOS 
206.693,02 205.705,18 205.705,18 205.705,18 205.705,18 205.705,18 

2.469.450,00 205.705,18 205.705,18 205.705,18 205.70548 205.705,18 205.705,18 2.469.450,00 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
243.064,80 241.903,20 241.903,20 241.903,20 241.903,20 241.903,20 

2.904.000,00 241.903,20 241.903,20 241.903,20 241.903,20 241.903,20 241.903,20 2.904.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
60.682,50 60.392,50 60.392,50 60.392,50 60.392,50 60.392,50 

725.000,00 60.392,50 60.392,50 60.392,50 60.392,50 60.392,50 60.392,50 725.000,00 

Total da Unidade Gestora O 
6.065.529,86 6.036.542,74 6.036.542,74 6.036.542,74 6.036342,74 6.036.542,74 . 

72.467.500,00 6.036.542,74 6.036.542,74 6.036.542,74 6.036.542,74 6.036.542,74 6.036.542,74 72.467.500,00 

Interferência Financeira Câra ma - Egressos 
211.041,67 211.041,67 211.041,67 211.041,67 211.041,67 211.041,67 

, 

2.532.500,90 2.532.500,00 211.041,67 211.041,67 211.041,66 211.041,66 211.041,66 211.041,66 

TOTAL GERAL 
6.276.571,53 6.247.584,41 6.247.584,41 6.247.584,41 6.247.584,41 6.247.584,41 

75.000.000,00 75.000.000,00 6.247.584,41 6.247.584,41 6.247.584,40 6.247.584,40 6.247.584,40 6.247.584,40 

Gerso Francisco Gusso 

Prefeito Municpal 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

